
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, c/c o art. 90, ambos da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o art. 2º e o item 5 do Anexo da Lei Estadual nº. 
5.276, de 6 de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 
8.289, de 28 de agosto de 2015, os arts. 3º e 59 da Lei Estadual 
nº. 7.584, de 23 de dezembro de 2011, e o art. 21, § 1º, item 
3, do Decreto Federal nº. 88.777, de 30 de setembro de 1983 
(R-200);
Considerando o teor do Ofício nº. 638/2018 – DP1, de 20 de 
setembro de 2018, da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA;
Considerando os documentos constantes no Processo nº. 
2018/452058;
Considerando o Parecer nº. 466/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual   nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o 2º TEN QOAPM 
RG 21.501 FRANK ROBERTO LIMA DOS SANTOS, a contar de 9 
de agosto de 2018, em razão de ter sido colocado à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
conforme Portaria nº. 795/2018-DP/1, de 22 de agosto de 2018, 
publicada no Boletim Geral nº. 150, de 22 de agosto de 2018. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no art. 14, § 8º, da Constituição Federal;
Considerando o art. 88, § 1º, inciso III, alínea “n” e § 6º, e os 
arts. 91 e 92, todos da  Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985;
Considerando o teor dos do Ofício nº. 34/2018 – Gab. Cmdº. 
CBMPA, de 26 de setembro de 2018, do Comando-Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando as informações e os documentos constantes no 
Processo nº. 2018/443025;
Considerando o Parecer nº. 464/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Agregar o 2º TEN QOABM SILVIO LUIS LIMA CHAVES, 
MF. 5826691/1, a contar de 13 de agosto de 2018, por ter se 
candidatado a cargo eletivo de Deputado Estadual, pelo Partido 
Republicano Progressista - PRP, no pleito eleitoral de 2018.
Art. 2º Reverter o referido militar ao serviço ativo do Corpo de 
Bombeiros Militar, a contar de 8 de outubro de 2018, por ter 
cessado o motivo que determinou sua agregação.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS, Diretor 
de Indústria, Comércio e Serviços da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
a cidade de Xangai-República Popular da China, no período de 
2 a 12 de novembro de 2018, a fi m de representar o Gestor da 
referida Secretaria na Missão Empresarial à China – CIIE 2018, 
e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 9 ½ (nove e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA DE LOURDES MARTINS MINSSEN, servidora 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a viajar para Hungria, Polônia e Romênia, no período de 
5 a 16 de novembro de 2018, sem ônus para o Estado, a fi m de 
participar do projeto EU-CELAC INNOV-AL Platform: Promotion 
of decentralised innovation policies in Brazil. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 1º TEN QOSPM RG 39744 CAMILA TAVARES ALVES 
ANAISSI a viajar para Miami e New York-EUA, no período de 1º 
a 9 de dezembro de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 2º TEN QOSPM RG 40885 MARCIO CARVALHO 
CAVALCANTE a viajar para Miami-EUA, no período de 12 a 30 de 
dezembro de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA 
a viajar para as cidades de Orlando e Miami-EUA, no período de 
15 a 30 de janeiro de 2019, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 377661

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 651/2018-PGE.G., DE 
26 DE OUTUBRO DE 2018

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 31401/18.
RESOLVE: 
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de licença para tratamento 
de saúde a servidora Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira, 
identidade funcional nº 3155544/1, no período de 30.08 a 
27.12.2018, de acordo com o Laudo Médico nº 31401/18 da 
SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 377613

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 656/2018 – PGE. G. 
BELÉM (PA), 29 DE OUTUBRO DE 2018.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I – Designar, pelo período de 01 (um) ano, os servidores abaixo 
relacionados, para atuarem como Pregoeiros e Membros da 
Equipe de Apoio, junto a Procuradoria-Geral do Estado, nos 
Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser utilizados por 
este Órgão.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Brunna Valescka Carvalho Silva
Cargo/Função: Gerente de Licitações e 
Contratos
Matrícula: 57175437/3

Pregoeira

Nome: Cristhiane Lene Santos de Lima
Cargo/Função: Assistente Administrativo
Matrícula: 57194179/2 Pregoeira

Nome: Roberta Ferreira da Silva
Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Procuradoria
Matrícula: 57202674/2

Pregoeira

Nome: Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 54183008/2 Equipe de Apoio

Nome: Amadeu Chagas de Souza
Cargo/Função: Assessor
Matrícula: 5892369/2 Equipe de Apoio

Nome: Ana Cláudia Mallet da Silva
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57203212/1 Equipe de Apoio

Nome: Cezar de Souza Casseb
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57214677/2 Equipe de Apoio

Nome: Cláudia Cartagenes Bouth
Cargo/Função: Auxiliar de Administração
Matrícula: 2009560/1 Equipe de Apoio

Nome: Cleyton Isamu Muto
Cargo/Função: Técnico em Procuradoria – 
Informática
Matrícula: 5889929/1

Equipe de Apoio

Nome: Danielle Paola Pimenta Amanajás
Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Procuradoria
Matrícula: 5889484/1

Equipe de Apoio

Nome: Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas
Cargo/Função: Técnico em Procuradoria - 
Biblioteconomia
Matrícula: 57193159/2

Equipe de Apoio

Nome: Diogo Gomes dos Santos
Cargo/Função: Gerente de Serviços
Matrícula: 3158365/1 Equipe de Apoio

Nome: Eder Lima dos Santos
Cargo/Função: Assessor
Matrícula: 5892315/2 Equipe de Apoio

Nome: Élida Guimarães Valente
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 5889963/1 Equipe de Apoio

Nome: Fernando Saraiva de Souza Filho
Cargo/Função: Gerente de Material
Matrícula: 55587574/2 Equipe de Apoio

Nome: Humberto Bezerra Maia Filho
Cargo/Função: Gerente de Informática
Matrícula: 5132231/4 Equipe de Apoio

Nome: Jorge Vagner Pereira Soares
Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Procuradoria
Matrícula: 57188120/1

Equipe de Apoio

Nome: José Reinaldo Alves Gomes
Cargo/Função: Gerente de Transportes
Matrícula: 57191816/1 Equipe de Apoio

Nome: Marildo Dias Ribeiro
Cargo/Função: Gerente de Recursos Humanos
Matrícula: 2010372/1 Equipe de Apoio

Nome: Natanael de Moura Sarmento
Cargo/Função: Motorista
Matrícula: 57205639/2 Equipe de Apoio

Nome: Paulo Roberto Fernandes do 
Nascimento
Cargo/Função: Motorista
Matrícula: 6120016/1

Equipe de Apoio

Nome: Rogério Rodrigues Cordeiro
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57191394/1 Equipe de Apoio

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 377615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA Nº428/2018-DAF/SEAD 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

Objetivo: a fi m de conduzir servidor
Servidor: Leonardo Junior da Silva Melo
Cargo: Motorista 
Id. Funcional nº54197180/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Capanema/PA – Brasil
Períodos: 30.10.2018 
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues


